COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N° , DE 2022

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer que seja convidado para

Audiência Pública o Sr. Roberto

Campos Neto, Presidente do Banco

Central do Brasil, para prestar

informações sobre as negociações

acerca da pauta reivindicatória dos

servidores do Banco Central.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 219, inciso II e art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário

desta comissão, seja convidado para Audiência Pública o Sr. Roberto Campos

Neto, Presidente do Banco Central do Brasil, para prestar informações sobre as

negociações acerca da pauta reivindicatória dos servidores do Banco Central.

JUSTIFICAÇÃO

Os servidores do Banco Central estão em greve desde

o dia 1º de abril, haja vista o desinteresse do governo federal em dialogar com

os servidores da autoridade monetária. Desde o início das mobilizações, houve

uma suspensão de duas semanas do movimento grevista, entre os dias

20.4.2022 e 2.5.2022, como manifestação de apreço dos servidores ao

Presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, quando lhes foi acenado

com a evolução das tratativas junto aos ministérios da Economia e da Casa Civil,

além do próprio Presidente da República, Jair Bolsonaro. Entretanto, não só não

houve evolução nas tratativas desde aquela data, como também as negociações

foram suspensas de forma unilateral pelo Presidente do Banco Central, como

declaram as lideranças sindicais

Após o retorno à greve, as entidades encaminharam 6

(seis) ofícios solicitando audiência com o presidente Roberto Campos Neto

(Ofício SINAL NAC 37/2022, de 9.5.2022, Ofício Conjunto 06/2002 SINAL,

ANBCB e SINTBACEN, de 10.5.2022, Ofício SINAL NAC 39/2022, de 19.5.2022,

Ofício Conjunto 07/2002 SINAL, ANBCB e SINTBACEN, de 26.5.2022 e Ofício

SINAL NAC 72/2022, de 31.5.2022), sem que houvesse qualquer retorno por

*C

D2
29
59

34
14

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229593414700

RE
Q

 n
.6

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

2
17

:4
0

- C
TA

SP

parte do Banco Central.

A propósito, no dia 25 de maio encaminhamos e-mail à

presidêndia do Banco Central solicitando que deputados e representantes dos

servidores fossem recebidos em audiência para tratar do assunto. Até o

presente, não houve resposta à solicitação.

De certo que uma greve no Banco Central prejudica

toda a sociedade, além do mercado, os investimentos e inclusive arranha a

imagem do País no exterior. Cautelosos e cumpridores de suas obrigações, os

servidores preservaram a população em geral dos danos de uma greve no BC,

com a regular manutenção do Pix, um ativo dos servidores do BC, trabalhadores

com exímia qualificação, capacidade e dedicação, cujo corpo técnico muito honra

e dignifica o serviço público de nosso País, não se admitindo que a negociação

seja sustada por nenhuma das partes e urge que o impasse, que já supera dois

meses, seja resolvido.

    A pauta dos servidores do Banco Central, pela

reestruturação e  valorização da carreira de Especialista traz aspectos sem

nenhum impacto orçamentário e que está travada no Poder Executivo desde

2017, além da justa reposição salarial, ainda que parcial.

Considere-se ainda que estamos a menos de 30 (trinta)

dias do final do prazo legal para que projeto de iniciativa do Poder Executivo, que

verse sobre reajuste dos servidores públicos, seja encaminhado ao Congresso

Nacional, tramite nas duas casas e retorne para sanção presidencial a tempo de

ser publicado no intervalo de tempo supracitado.

Havendo disponibilidade dos servidores do Banco

Central em negociar e as sucessivas negativas do Governo em fazê-lo,

apresento este requerimento para que o Presidente da Autarquia, Sr. Roberto

Campos Neto, possa prestar os devidos esclarecimentos sobre o assunto, haja

vista que o prazo para definição sobre a questão salarial dos servidores públicos

se encerra em breve.

Sala das Sessões,  1 de junho de 2022

DEP. LEÔNIDAS CRISTINO
PDT/CE

*C
D2

29
59

34
14

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229593414700

RE
Q

 n
.6

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

2
17

:4
0

- C
TA

SP